UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:              /UBND-KGVX

V/v tổ chức triển khai, thực hiện

Nghị quyết số 116/NQ-CP của Chính

phủ và Quyết định số 28/2021/QĐ-

TTg của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày         tháng 10 năm 2021

Kính gửi:

- Ủy ban m t tr n Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ

chức chính trị - xã hội của tỉnh;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- Các Sở: Lao động - Thương binh và Xã hội, Tài

chính, Thông tin và Truyền thông;

- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh Đắk Lắk;

- Báo Đắk Lắk; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Theo thống kê của Bảo hiểm xã hội tỉnh, tỉnh Đắk Lắk có 4.291 đơn vị,

90.000 người đang tham gia Bảo hiểm th t nghiệp; trong đó, có 2.886 đơn vị,

48.950 lao động được thụ hưởng chính sách theo Nghị quyết số 116/NQ-CP

ngày 24/9/2021 của Chính phủ về chính sách hỗ trợ người lao động và người sử

dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19 từ Quỹ bảo hiểm th t

nghiệp (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 116/NQ-CP), Quyết định số

28/2021/QĐ-TTg ngày 01/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ (sau đây gọi tắt là

Quyết định số 28/2021/QĐ-TTg) quy định về việc thực hiện chính sách hỗ trợ

người lao động và người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19

từ Quỹ bảo hiểm th t nghiệp.

Để triển khai Nghị quyết số 116/NQ-CP và Quyết định số 28/2021/QĐ-

TTg trên địa bàn tỉnh có hiệu quả, UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành, các

đơn vị có liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện một số nội

dung sau:

1. Bảo hiểm xã hội tỉnh

-  ướng d n, tổ chức thực hiện các chính sách theo quy định tại Nghị

quyết số 116/NQ-CP và Quyết định số 28/2021/QĐ-TTg; kịp thời đề xu t

UBND tỉnh và c p có thẩm quyền các giải pháp để tháo gỡ khó khăn, vướng

mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh  thông qua Sở Lao động – Thương binh

và Xã hội  kết quả thực hiện định kỳ vào 13 và 28 h ng tháng; báo cáo tổng kết

sau khi hoàn thành thực hiện hỗ trợ.

2

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường công tác tuyên

truyền nội dung của Nghị quyết số 116/NQ-CP và Quyết định số 28/2021/QĐ-

TTg của Thủ tướng Chính phủ đến người người lao động và người sử dụng

lao động.

- Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ việc làm phối hợp với Cơ quan Bảo hiểm xã

hội xác minh lại thông tin người lao động đã nghỉ việc từ ngày 01/01/2020 đến

ngày 30/9/2021 để làm cơ sở hỗ trợ khi có đề nghị của cơ quan Bảo hiểm

xã hội.

- Tổng hợp và báo cáo UBND tỉnh định kỳ 15 và 30 h ng tháng  c ng

thời điểm báo cáo công tác triển khai Nghị quyết 68/NQ-CP của Chính phủ theo

chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 8144/UBND-K VX ngày 26/8/2021 .

3. Sở Tài chính

Phối hợp, cung c p danh sách đơn vị sự nghiệp công l p do ngân sách

Nhà nước bảo đảm chi thường xuyên (theo quy định tại Điều 9 Nghị định số

60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ) cho Bảo hiểm xã hội tỉnh.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thông t n, báo chí phổ biến, tuyên

truyền rộng rãi các nội dung của Nghị quyết số 116/NQ-CP và Quyết định số

28/2021/QĐ-TTg đến người lao động, người sử dụng lao động trên địa bàn tỉnh.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Liên đoàn Lao

động tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội khác

- Tham gia tuyên truyền, phổ biến, phối hợp triển khai và giám sát việc

thực hiện Nghị quyết số 116/NQ-CP và Quyết định số 28/2021/QĐ-TTg tại các

địa phương và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Đề nghị Ủy ban M t tr n Tổ quốc Việt Nam tỉnh chủ trì giám sát việc

triển khai thực hiện Nghị quyết số 116/NQ-CP và Quyết định số 28/2021/QĐ-

TTg trên địa bàn tỉnh.

6. Báo Đắk Lắk, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

Tăng cường viết bài và thông tin những nội dung Nghị quyết số

116/NQ-CP và Quyết định số 28/2021/QĐ-TTg đến người lao động và người sử

dụng lao động trên địa bàn tỉnh.

7. Ngân hàng Nhà nước Việt Nam Chi nhánh Đắk Lắk

Chỉ đạo các ngân hàng thương mại liên hệ, phối hợp với đơn vị sử dụng

lao động, tạo điều kiện cho người lao động mở tài khoản và nh n hỗ trợ qua tài

khoản ngân hàng (theo chủ trương đẩy mạnh thanh toán không d ng tiền m t tại

Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ và góp phần

phòng chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh .

3

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo các Phòng, ban, UBND c p xã và các đơn vị liên quan phối hợp

với cơ quan Bảo hiểm xã hội c p huyện để triển khai thực hiện Nghị quyết số

116/NQ-CP và Quyết định số 28/2021/QĐ-TTg trên địa bàn.

- Chỉ đạo Phòng Tài chính phối hợp, cung c p danh sách đơn vị sự nghiệp

công l p trên địa bàn do ngân sách nhà nước bảo đảm chi thường xuyên (theo

quy định tại Điều 9 Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính

phủ  đến cơ quan Bảo hiểm xã hội c p huyện.

- Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã,

thành phố phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội c p huyện xác minh lại thông

tin người lao động đã nghỉ việc từ ngày 01/01/2020 đến ngày 30/9/2021 để làm

cơ sở hỗ trợ theo đề nghị của cơ quan Bảo hiểm xã hội.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa – Thông tin, Đài phát thanh và truyền hình, Đài

phát thanh xã, phường, thị tr n tuyên truyền những nội dung của chính sách hỗ

trợ theo Nghị quyết số 116/NQ-CP và Quyết định số 28/2021/QĐ-TTg của Thủ

tướng Chính phủ đến người lao động, người sử dụng lao động trên địa bàn.

Nh n được Công văn này, các đơn vị triển khai thực hiện; kịp thời báo

cáo khó khăn, vướng mắc về Bảo hiểm xã hội tỉnh để tổng hợp, báo cáo UBND

tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bảo hiểm xã hội Việt Nam  báo cáo ;

- TT Tỉnh ủy; TT  ĐND tỉnh  báo cáo ;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Các Phòng: KT, TH; Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX (Ng-05b).

             KT. CHỦ TỊCH

              PHÓ CHỦ TỊCH

              Nguy n Tu n Hà

		2021-10-13T12:24:06+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-13T14:33:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-13T14:33:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-13T14:34:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!